
 

 

1 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 
2017 

7. volební období 
 

274. 
  

USNESENÍ 
výboru pro sociální politiku 

z 57. schůze  

20. září 2017 

 

k „Aktuální situaci v oblasti náhradní rodinné péče (přechodná pěstounská péče, ZDVOP, 

OSPOD)“ 

 

 

Po odůvodnění náměstkyně ministryně práce a sociálních věcí Ivy Merhautové, 

náměstka ministra zdravotnictví Petra Landy a po rozpravě  

 

výbor pro sociální politiku Poslanecké sněmovny PČR 

 

I.   b e r e   n a   v ě d o m í    informaci k bodu „Aktuální situace v oblasti náhradní rodinné 

péče (přechodná pěstounská péče, ZDVOP, OSPOD)“; 

 

II.   p ř i p o m í n á   své usnesení z 26. června 2016, v němž výbor mimo jiné vyjádřil 

znepokojení nad zprávami o tlaku MPSV na kraje s cílem zajistit automatické umísťování 

ohrožených dětí do tří let věku k přechodným pěstounům. Výbor upozornil, že plošné a 

automatické přesouvání dětí k přechodným pěstounům nemá oporu v zákoně a může být i 

proti zájmům konkrétního dítěte; 

 

III.   k o n s t a t u j e ,   že ministryně práce a sociálních věcí v rozporu s žádostí výboru 

doposud nepředložila vlastní návrhy na zlepšení situace dlouhodobých pěstounů, kteří jako 

jediní mohou ohroženým dětem poskytnout trvalé zázemí. MPSV také doposud není schopné 

poskytnout statistiky, které by doložily, kam odcházejí děti umístěné do přechodné 

pěstounské péče po uplynutí zákonem stanovené doby pobytu a jaký je jejich další pohyb 

v systému sociálně-právní ochrany dětí; 

 

IV.   p o v a ž u j e   neuvážené změny v systému náhradní rodinné péče bez dosaženého 

politického a odborného konsenzu za riziko pro osudy dětí. Za zásadní problém výbor 

považuje přetrvávající nedostatek kvalifikovaných dlouhodobých pěstounů a pochybnosti o 

efektivitě vynakládaných finančních prostředků; 

 

V.   n e d o p o r u č u j e   za současné situace návrhy na automatický zákaz umisťování 

malých dětí do pobytových zařízení. Zrušení zařízení pro nejmenší děti by ohrozilo zejména 

děti vážně nemocné, děti, u kterých umístění v pěstounské péči na přechodnou dobu není 

s ohledem na jejich další osud odborníky doporučeno, sourozenecké skupiny, anebo děti 

umisťované do takových zařízení jen dočasně se souhlasem rodičů. Pro každé dítě musí být 

k dispozici odpovídající model péče a hlavně stabilita umístění a vývoje; 



 

 

2 

 

 

VI.   u p o z o r ň u j e ,   že na změny v systému ochrany ohrožených děti tlačí některé 

nevládní organizace, které doprovázejí a vzdělávají pěstouny a samotné jsou existenčně 

závislé na nastavení systému náhradní rodinné péče. Za fungování systému ochrany 

ohrožených dětí musí i nadále zodpovídat stát a jím zřizované orgány sociálně právní ochrany 

dětí. Děti se nesmí ztratit z dohledu státu; 

 

VII.   ž á d á   ministryni práce a sociálních věcí, aby písemně odpověděla na otázky 

z rozpravy ve výboru do 4. 10. 2017; 

 

VIII.   p o d p o r u j e   usnesení č. 7 podvýboru výboru pro sociální politiku pro nepojistné 

dávkové systémy, zdravotně postižené, seniory a sociálně ohrožené skupiny a usnesení č. 20 

podvýboru pro předškolní a základní školství výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a 

tělovýchovu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jana   H n y k o v á ,   v. r.  Jaroslav   Z a v a d i l ,   v. r. 

 ověřovatelka výboru  předseda výboru 

 

 

 


